



COMUNE DI MUCCIA

(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.17

DETERMINAZIONE NUMERO 10 DEL 15-01-2021

OGGETTO: Miglioramento sismico e recupero funzionale del Mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socioculturale. Approvazione atti di contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e liquidazione impresa TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI [CUP: E14B19000420002; CIG: 82236735A4]

L'anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di gennaio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che gli eventi sismici del 2016 e successivi, hanno provocato gravissimi danni a quasi la totalità degli edifici privati ed alla totalità degli edifici pubblici siti nel territorio comunale di Muccia;

Visto il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni veniva nominato responsabile del Servizio "Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni";

Visto l'avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 1313/2019 recante *"Concessione contributi in c./capitale a favore dei Comuni ricadenti nel cosiddetto "cratere" – sisma 2016 – rientranti nell'elenco di cui al D.L. n. 189/2016, convertito con L.229/2016 per la realizzazione di interventi concentrati, nell'ambito dei Comuni più danneggiati dagli eventi sismici – Convenzione Regione Marche e Regione Toscana del 29/09/2018"*;

Atteso che il Comune di Muccia ha partecipato al suddetto bando, con un intervento rientrante nella categoria di interventi ammissibili *"Iniziative di carattere sociale, culturale e socio-sanitario"* e in particolare *"Intervento di miglioramento sismico e recupero funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale"* per un importo totale di €.137.685,69;

Richiamato il Decreto del Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma n. 2899 del 15 ottobre 2019, avente per oggetto: L.R. Toscana 65/16 – D.G.R. 1171/18 Convenzione Regione Marche e

Regione Toscana del 29.09.2018” – DUSR n. 1313/2019 – Approvazione Avviso Pubblico “Concessione contributi in c./capitale per la realizzazione di interventi nei Comuni del cratere sisma 2016” – Approvazione graduatoria interventi ed elenco beneficiari contributo, è stata approvata la graduatoria degli interventi finanziati (Allegato B);

Preso atto che il Comune di Muccia risulta inserito nel suddetto elenco, per un contributo concesso pari ad €.114.536,00, assegnato all'intervento proposto per il *“miglioramento sismico e ripristino funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria”* dell'importo di €.137.685,69;

Richiamata inoltre, la delibera di Giunta comunale n. 90 del 20.11.2019 con la quale è stato accettato il contributo di €. 114.536,00 ai sensi dei Decreti del Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 1313 del 22.05.2019 e n. 2899 del 15.10.2019 e stabilito l'importo di cofinanziamento con fondi propri pari ad €. 23.149,69;

Richiamate integralmente:

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 254 del 25.11.2019 con la quale veniva conferito l'incarico per il servizio di ingegneria ed architettura per la progettazione architettonica esecutiva, direzione lavori, contabilità e C.R.E. all'Arch. Claudio MARIANI, con studio in Vicolo del Castello – 62034 Muccia (MC) – C.F.: MRNCLD65A16F793J;
- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 225 del 25.11.2019 con la quale veniva conferito l'incarico per il servizio di architettura e ingegneria per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dell'intervento di “Miglioramento sismico e recupero funzionale del mulino ad acqua sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale” al Geom. Barbara PRECETTI, con studio in Vicolo del Castello n. 15 – 62034 Muccia (MC) – C.F.: PRCBBR84S57B474W;
- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 254 del 25.11.2019 con la quale veniva conferito l'incarico per il servizio di architettura e ingegneria per la progettazione strutturale e la stesura del piano di manutenzione delle strutture all'Ing. Giuliano PEVERATI, con studio in via Mirandola n. 10 – 63815 Monte San Pietrangeli (FM) – C.F.: PVRGLN57S04F626D;

Visto il progetto esecutivo redatto dai tecnici incaricati ed assunto al protocollo comunale n. 10415 del 23.12.2019 e n. 10581 del 30.12.2019, composto dai seguenti elaborati:

- ELE – Elenco elaborati
- R01 – Relazione tecnico illustrativa;
- F01 – Documentazione fotografica;
- Tav. A01 – Stato attuale – Planimetria generale;
- Tav. A02 – Stato attuale – Pianta, prospetti e sezioni;
- Tav. A03 – Stato fessurativo e materico;
- Tav. P01 – Interventi di progetto;
- Tav. P02 – Particolari costruttivi;
- Tav. P03 – Progetto architettonico – Pianta, prospetti e sezioni;

- Computo Metrico Estimativo;
- Capitolato Speciale d'Appalto;
- Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- Fascicolo dell'opera;
- Quadro Tecnico Economico;
- Cronoprogramma lavori;
- Relazione di calcolo strutture, relazione riassuntiva dei risultati, dati di input, dati di output, risultati generali push over, risultati murature e meccanismi locali, relazione geotecnica e sulle fondazioni, caratteristiche meccaniche muratura post operam, relazione sui materiali, piano di manutenzione, relazione geologica;

Visto il Quadro Tecnico Economico di progetto sotto riportato:

LAVORI		
STRUTTURE		
Opere di riparazione e miglioramento sismico		€ 67.428,04
Dispositivi anti caduta per interventi di manutenzione in copertura		€ 1.378,00
TOTALE		€ 68.806,04
OPERE EDILI		
Opere di finitura interne		€ 6.093,60
Opere di finitura esterne		€ 10.198,32
Opere di efficientamento energetico		€ 4.141,86
TOTALE		€ 20.433,78
IMPIANTI		
Impianto termico		€ 4.257,96
Impianto elettrico		€ 2.893,24
TOTALE		€ 7.151,20
COSTI DELLA SICUREZZA		
Ponteggi, schermature, recinz., ecc.		€ 6.141,09
TOTALE		€ 6.141,09
IMPORTO LORDO DEI LAVORI		€ 102.532,11
DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO		€ 6.141,09
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO		€ 96.391,02
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
IVA SUI LAVORI	10,00%	€ 10.253,21
SPESE TECNICHE (Rilievi. Progettaz. Architettonica , Direzione Lavori, contabilità, Certificato regolare esecuzione, ecc.)		€ 11.041,80
CASSA su spese tecniche	4,00%	€ 441,67
IVA SU SPESE TECNICHE E CNPA (esente ai sensi art. 1 c. da 54 a 89 - L. 190/2014)	0,00%	€ 0,00
SPESE TECNICHE (Progettazione strutturale, Piano di manutenzione)		€ 3.100,00
CASSA su spese tecniche	4,00%	€ 124,00
IVA SU SPESE TECNICHE E CNPA (esente ai sensi art. 1 c. da 54 a 89 - L. 190/2014)	0,00%	€ 0,00
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE		€ 2.700,00
CASSA SICUREZZA IN FASE PROGETTAZIONE	4,00%	€ 108,00
IVA SU SPESE TECNICHE E CNPA (esente ai sensi art. 1 c. da 54 a 89 - L. 190/2014)	0,00%	€ 0,00
RELAZIONE GEOLOGICA		€ 1.200,00
CASSA SU RELAZIONE GEOLOGICA	2,00%	€ 24,00
IVA SU RELAZIONE GEOLOGICA E CNPA	22,00%	€ 269,28
COLLAUDO STATICO		€ 1.100,00
CASSA SU COLLAUDO STATICO	4,00%	€ 44,00
IVA SU COLLAUDO STATICO E CNPA	22,00%	€ 251,68
TOTALE SPESE TECNICHE		€ 19.141,80
TOTALE CASSA SU SPESE TECNICHE		€ 741,67
TOTALE IVA SU CASSA E SPESE TECNICHE		€ 520,96
PROVE E INDAGINI GEOLOGICHE COMPRESA IVA		€ 1.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 31.657,64
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO		€ 134.189,75

Richiamata integralmente la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 72 del 02.05.2020, con la quale sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori di “Miglioramento sismico e recupero funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale” all’impresa TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI, con sede legale in via Giovanni Agnelli Snc, 06042 – Campello sul Clitunno (PG), c.f./p.iva.: 01711140549 che ha offerto il ribasso del 27,721% sull’importo a base di gara, ovvero per un importo netto di €. 75.811,56 oltre IVA di legge, per complessivi €. 83.392,72;

Visto il Quadro Tecnico Economico di aggiudicazione sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO		
	Progetto	Aggiudicazione
A - LAVORI	Importo (€)	Importo (€)
Opere strutturali, edili e impiantistiche	102.532,11	102.532,11
di cui oneri della sicurezza	6.141,09	6.141,09
Importo lavori soggetto a ribasso	96.391,02	96.391,02
Ribasso offerto 27,721%	-----	26.720,55
Importo lavori ribassato	96.391,02	69.670,47
Importo lavori di contratto	102.532,11	75.811,56
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
IVA sui lavori (10%)	10.253,21	7.581,16
Spese tecniche (progettazione, D.L., C.S.E., C.R.E.)	16.841,80	16.841,80
Cassa su spese tecniche (Inarcassa 4%)	673,67	673,67
Relazione geologica	1.200,00	1.200,00
Cassa su relazione geologica (EPAP 2%)	24,00	24,00
IVA relazione geologica (22%)	269,28	269,28
Collaudo statico	1.100,00	1.100,00
Cassa su collaudo statico (Inarcassa 4%)	44,00	44,00
IVA su collaudo statico	251,68	251,68
Prove e indagini geologiche (compresa IVA)	1.000,00	1.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	31.657,64	28.985,59
Economie di gara	-----	29.392,60
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO	134.189,75	134.189,75

Richiamate integralmente:

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 140 del 07.08.2020, con la quale sono stati approvati gli atti contabili del 1^S.A.L. per lavori a tutto il 31.07.2020 ed è stata liquidata la fattura n. 02/PA dell'impresa TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI, dell'importo di €. 20.740,41 oltre IVA 10%, per complessivi €. 22.814,45;
- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 184 del 27.10.2020, con la quale sono stati approvati gli atti contabili del 2^S.A.L. per lavori a tutto il 29.09.2020 ed è stata liquidata la fattura n. 03/PA dell'impresa TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI, dell'importo di €. 43.338,20 oltre IVA 10%, per complessivi €. 47.672,02;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 30.11.2020 con la quale veniva:

- approvata la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di "Miglioramento sismici e recupero funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale", dell'importo complessivo di €. 11.352,00 oltre IVA di legge;
- approvato lo schema di atto di sottomissione ed il verbale di concordamento dei nuovi prezzi;
- il nuovo quadro tecnico economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra dell'importo totale di €. 134.189,75;

Visto il Quadro Tecnico Economico della perizia suppletiva e di variante sotto riportato:

	PROGETTO	APPALTO	VARIANTE
1) IMPORTO DEI LAVORI			
Importo dei lavori a misura			
SOMMANO 1	€ 102.532,11	€ 102.532,11	€ 118.779,50
2) DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)			
SOMMANO 2	€ 6.141,09	€ 6.141,09	€ 4.729,01
3) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA			
SOMMANO 3= 1-2	€ 96.391,02	€ 96.391,02	€ 114.050,49
4) SCONTO DI GARA 27,721%	€ -----	€ 26.720,55	€ 31.615,94
5) IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO			
SOMMANO 5= 3-4	€ 96.391,02	€ 69.670,47	€ 82.434,55
6) IMPORTO DI CONTRATTO (importo dei lavori ribassato + oneri della sicurezza)			
SOMMANO 6= 5+2	€ 102.532,11	€ 75.811,56	€ 87.163,56
7) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
a) SPESE TECNICHE (prog. Architettonica, D.L., Contabilità, C.R.E.) compresa cassa 4%	€ 11.483,47	€ 11.483,47	€ 11.483,47
b) SPESE TECNICHE (prog. Strutturale, Piano di Manutenzione) compresa cassa 4%	€ 3.224,00	€ 3.224,00	€ 3.224,00
c) SPESE TECNICHE (coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione) compresa cassa 4%	€ 2.808,00	€ 2.808,00	€ 2.808,00
d) RELAZIONE GEOLOGICA compresa cassa 2% e IVA 22%	€ 1.493,28	€ 1.493,28	€ 1.493,28
e) PROVE E INDAGINI GEOLOGICHE compresa IVA 22%	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00
f) COLLAUDO STATICO compresa cassa 4% e IVA 22%	€ 1.395,68	€ 1.395,68	€ 1.395,68
g) IVA sui lavori 10%	€ 10.253,21	€ 7.581,16	€ 8.716,36
SOMMANO 7	€ 31.657,64	€ 28.985,59	€ 30.120,79

8) ECONOMIE DI GARA	€ -----	€ 29.392,61	€ 16.905,40
9) COSTO TOTALE INTERVENTO			
SOMMANO 9= 6+7+8	€ 134.189,75	€ 134.189,75	€ 134.189,75

Atteso che:

- i lavori eseguiti sono relativi al miglioramento sismico e recupero funzionale del mulino ad acqua sito in Piazza della Vittoria, da adibire ad attività a carattere socio-culturale, danneggiato dagli eventi sismici che hanno colpito il centro Italia nell'anno 2016;
- che in data 26.04.2020 è stato sottoscritto il contratto d'appalto rep. 691/2020, registrato all' Agenzia delle Entrate n. 1156 – Serie 1T in data 03.07.2020, dell'importo complessivo di €. 75.811,56 oltre IVA di legge;
- che l'impresa affidataria TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI ha presentato la garanzia definitiva fidejussoria n. 93/110467567 del 22.06.2020, dell'importo di €. 26.867,62, rilasciata compagnia Grupama Assicurazioni S.p.a.;
- che i lavori sono iniziati in data 06.07.2020, come risulta da apposito verbale consegna lavori redatto dal D.L. Arch. Claudio Mariani;
- che in data 09/11/2020 è stato sottoscritto dall'impresa esecutrice TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI, l'atto di sottomissione relativo ai lavori della perizia suppletiva e di variante, dell'importo netto di €. 11.352,00 oltre IVA 10%, che eleva l'importo contrattuale ad €. 87.163,56;
- che, tenuto conto delle sospensioni e proroghe concesse, i lavori sono stati ultimati in tempo utile ovvero in data 11.12.2020, come risulta da certificato di ultimazione lavori redatto dal D.L. Arch. Claudio Mariani;
- il Direttore dei Lavori, Arch. Claudio Mariani in data 15.12.2020, protocollo n. 9159, ha presentato la seguente documentazione contabile:
 1. Libretto delle misure n.3;
 2. Registro di contabilità;
 3. Sommario del registro di contabilità;
 4. Stato finale dei lavori;
 5. Relazione sul conto finale;
 6. Quadri tecnici economici;
 7. Quadro di raffronto;

da cui si evince che:

- i prezzi applicati sono quelli del prezziario unico del cratere centro Italia, ovvero sono quelli risultati da apposite analisi prezzi, sui quali è stato applicato il ribasso del 27,721% offerto in sede di gara, e che pertanto al netto dei certificati di pagamenti precedentemente

emessi e delle somme liquidate, risulta un **credito all'impresa di €.** **23.081,01 oltre IVA 10%, per complessivi €.** **25.391,31;**

- che l'impresa affidataria ha sottoscritto il Registro di contabilità senza riserve;
- che non risultano cessioni di credito da parte dell'impresa affidataria;

Precisato a seguito dell'ultimazione dei lavori il Quadro Tecnico Economico risulta rimodulato come di seguito specificato:

	PROGETTO	APPALTO	VARIANTE	STATO FINALE
1) IMPORTO DEI LAVORI				
Importo dei lavori a misura				
SOMMANO 1	€ 102.532,11	€ 102.532,11	€ 118.779,50	€ 118.776,81
2) DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)				
SOMMANO 2	€ 6.141,09	€ 6.141,09	€ 4.729,01	€ 4.729,01
3) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA				
SOMMANO 3= 1-2	€ 96.391,02	€ 96.391,02	€ 114.050,49	€ 114.047,80
4) SCONTO DI GARA 27,721%	€ -----	€ 26.720,55	€ 31.615,94	€ 31.615,19
5) IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO				
SOMMANO 5= 3-4	€ 96.391,02	€ 69.670,47	€ 82.434,55	€ 87.161,62
6) IMPORTO DI CONTRATTO (importo dei lavori ribassato + oneri della sicurezza)				
SOMMANO 6= 5+2	€ 102.532,11	€ 75.811,56	€ 87.163,56	
7) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE				
a) SPESE TECNICHE (prog. Architettonica, D.L., Contabilità, C.R.E.) compresa cassa 4%	€ 11.483,47	€ 11.483,47	€ 11.483,47	€ 11.483,47
b) SPESE TECNICHE (prog. Strutturale, Piano di Manutenzione) compresa cassa 4%	€ 3.224,00	€ 3.224,00	€ 3.224,00	€ 3.224,00
c) SPESE TECNICHE (coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione)	€ 2.808,00	€ 2.808,00	€ 2.808,00	€ 2.808,00

compresa cassa 4%				
d) RELAZIONE GEOLOGICA compresa cassa 2% e IVA 22%	€ 1.493,28	€ 1.493,28	€ 1.493,28	€ 1.493,28
e) PROVE E INDAGINI GEOLOGICHE compresa IVA 22%	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00
f) COLLAUDO STATICO compresa cassa 4% e IVA 22%	€ 1.395,68	€ 1.395,68	€ 1.395,68	€ 1.395,68
g) IVA sui lavori 10%	€ 10.253,21	€ 7.581,16	€ 8.716,36	€ 8.716,16
SOMMANO 7	€ 31.657,64	€ 28.985,59	€ 30.120,79	€ 30.120,59
8) ECONOMIE DI GARA	€ -----	€ 29.392,61	€ 16.905,40	€ 16.907,54
9) COSTO TOTALE INTERVENTO				
SOMMANO 9= 6+7+8	€ 134.189,75	€ 134.189,75	€ 134.189,75	€ 134.189,75

Preso atto del Decreto del Dirigente della PF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori della Regione Marche n. 225 del 14/12/2020, assunto al protocollo comunale n. 9301 del 21.12.2020, con la quale, a seguito delle economie riscontrate conseguenti al ribasso di gara, è stato rideterminato il contributo concesso al comune di Muccia ai fini della realizzazione dell'intervento di "Miglioramento sismico e recupero funzionale mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale" in €. 87.477,16;

Vista la fattura n. 04/PA del 30.12.2020, assunta in pari data al protocollo comunale n. 9558, relativa allo stato finale dei lavori in oggetto, dell'importo di €. 23.083,01 oltre IVA 10%, per complessivi €. 25.391,31;

Preso atto che l'impresa affidataria ha presentato la polizza fidejussoria n.93/111105341 del 11.01.2020, emessa dalla compagnia Groupama Assicurazioni Spa, relativa al pagamento della rata di saldo, ai sensi dell'art. 103, comma 6, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i."

Visto che l'impresa risulta essere in regola nei confronti di INPS, INAL e CNCE, come da Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INAIL_2440896 del 26.10.2020 con scadenza validità il 23.02.2021;

Ritenuto pertanto opportuno liquidare e pagare la fattura n. 04/PA del 30.12.2020 dell'impresa TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI, relativa allo stato finale dei lavori, dell'importo di €. 23.083,01 oltre IVA 10%, per complessivi €. 25.391,31;

Verificato che la spesa di €. 25.391,31 trova copertura al capitolo di bilancio 2905, codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.999, impegno di spesa n. 390-2020, del bilancio di previsione in corso di predisposizione, gestione residui 2020;

Dato atto che l'affidamento ai sensi dell'art. 3 co. 5 della L. 136/2010 è il seguente:

- **CIG: 82236735A4;**

Considerato che la sopracitata impresa, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi

del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

Richiamati:

- Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 36 co.2 lett. a);
- lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il *"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"* ed in particolare gli articoli 107 e 192;
- l'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **Di approvare** i seguenti documenti:
 - atti di contabilità finali (libretto delle misure n.3, registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, stato finale dei lavori, relazione sul conto finale, quadri tecnici ed economici, quadro di raffronto) relativi ai lavori in oggetto, dai quali risulta che l'impresa TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI ha eseguito a tutto il 11.12.2020 lavori a misura per €. 87.161,62 al netto del ribasso offerto in sede di gara;
 - il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dal D.L. Arch. Claudio Mariani e sottoscritto dal medesimo e dall'impresa esecutrice TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI;
3. **Di dare atto** che il Quadro Tecnico Economico assestato della spesa finale è il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO FINALE	
A - LAVORI	Importo (€)
Opere strutturali, edili e impiantistiche	118.776,81
di cui oneri della sicurezza	4.729,01
Importo lavori soggetto a ribasso	114.047,80
Ribasso offerto 27,721%	31.615,19
Importo lavori ribassato	82.432,61
Importo lavori di contratto	87.161,62
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
IVA sui lavori (10%)	8.716,16
Spese tecniche (progettazione, D.L., C.S.E., C.R.E.)	16.841,80
Cassa su spese tecniche (Inarcassa 4%)	673,67

Relazione geologica	1.200,00
Cassa su relazione geologica (EPAP 2%)	24,00
IVA relazione geologica (22%)	269,28
Collaudo statico	1.100,00
Cassa su collaudo statico (Inarcassa 4%)	44,00
IVA su collaudo statico (22%)	251,68
Prove e indagini geologiche (compresa IVA)	1.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	30.120,59
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO	117.282,21
Economie di gara	16.907,54

4. **Di accertare** che, al netto dei certificati di pagamento precedentemente emessi, resta un credito dell'impresa pari ad €. 23.083,01 oltre IVA 10%, per complessivi €. 25.391,31;
5. **Di liquidare** la fattura n.04/PA del 30.12.2020, assunta in pari data al protocollo comunale n. 9558, dell'importo di €. 23.083,01 oltre IVA 10%, per complessivi €. 25.391,31;
6. **Di dare mandato** all'ufficio ragioneria all'emissione del mandato di pagamento in favore dell'impresa TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI, con sede in via Giovanni Agnelli Anc – 06042 Campello sul Clitunno (PG), p.iva: 01711140549;
7. **Di dare atto** che la spesa di €. 25.391,31 trova copertura al capitolo di bilancio 2905, codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.999, impegno di spesa n. 390-2020, del bilancio di previsione in corso di predisposizione, gestione residui 2020;
8. **Di svincolare** la polizza fidejussoria definitiva n. 93/110467567 del 22.06.2020, dell'importo di €. 26.867,62, rilasciata compagnia Grupama Assicurazioni S.p.a.;
9. **Di disporre** la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n.33/2013 "Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni".

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all'Area Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 15-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Marco Piccioni)

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi.

Muccia, 15-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to (Mario Baroni)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 15-01-2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
F.to SILVANO SECCACINI

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 15-01-2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Marco Piccioni)